

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MAHI-11**

**Society & Economy in Modern Uttarkhand/**

**आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एंव अर्थव्यवस्था**

**M.A. History (MAHI-10/16/17)**

**1<sup>st</sup>/2<sup>nd</sup> Year, Examination 2021 (Winter)**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A /खण्ड-क**

**(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[2 x 20 = 40]**

**P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Write an essay on the social structure of Uttarkhand.  
उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना पर एक निबन्ध लिखिए।
- Q.2.** Shed light on the marriage system in vogue in Uttarkhand.  
उत्तराखण्ड में प्रचलित विवाह पदयति पर प्रकाश डालिए।
- Q.3.** Discuss the factors of Social Change in Uttarkhand.  
उत्तराखण्ड में सामाजिक परिवर्तन के कारकों पर चर्चा कीजिए।
- Q.4.** Shed light on the regional disparity of Uttarakhand and discuss the factors responsible for it.  
उत्तराखण्ड की क्षेत्रीय असमानता पर प्रकाश डालिए एंव इसके लिए उत्तरदायी कारकों पर चर्चा कीजिए।
- Q.5.** Discuss the climate change in Uttarkhand.  
उत्तराखण्ड में जलवायु परिवर्तन पर चर्चा कीजिए।

## **Section – B / ਖਣਡ— ਖ**

### **(Short-answer-type questions) / ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[ $4 \times 10 = 40$ ]

**ਨੋਟ :** ਖਣਡ 'ਖ' ਮੈਂ ਆठ (08) ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਯੇ ਗਏ ਹਨ, ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਦਸ (10) ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ। ਸ਼ਿਕਾਰਥਿਆਂ ਕੋ ਇਨਮੈਂ ਸੇ ਕੇਵਲ ਚਾਰ (04) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਉਤਤਰ ਦੇਨੇ ਹਨ।

Write Short notes on the following:

ਨਿਸ਼ਾਂਕਿਤ ਮੈਂ ਲਘੁ ਟਿਪਣੀ ਕੀਜਿਏ:

**Q.1. Traditional Family system of Uttarakhand**

ਉਤਤਰਾਖਣਡ ਕੀ ਪਰਸਪਰਾਗਤ ਪਰਿਵਾਰ ਵਿਵਰਾਂ

**Q.2. Status of Women in Uttarkhand**

ਉਤਤਰਾਖਣਡ ਮੈਂ ਸ਼ਿਵਰਾਂ ਕੀ ਪ੍ਰਸ਼ਿਥਤਿ

**Q.3. Religious life of Uttarakhand**

ਉਤਤਰਾਖਣਡ ਕਾ ਧਾਰਮਿਕ ਜੀਵਨ

**P.T.O.**

**Q.4. Literature of Uttarakhand**

उत्तराखण्ड का साहित्य

**Q.5. Tourism in Uttarakhand**

उत्तराखण्ड में पर्यटन

**Q.6. Natural resources of Uttarakhand**

उत्तराखण्ड के प्राकृतिक संसाधन

**Q.7. Village industry in Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड में ग्रामोदयोग

**Q.8. Industrial policy of Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड की औदयोगिक नीति

---